4
2

	SỞ GDĐT TỈNH QUẢNG NAM

TRƯỜNG THPT TRẦN PHÚ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 64/KH-THPTTP
	Hiệp Đức, ngày 12 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH
Chủ động ứng phó với bão Kompasu

Căn cứ công văn số 21/9/SGDĐT-VP ngày 12/10/2021 của Sở GDĐT Quảng Nam về việc chủ động ứng phó với bão Kompasu;
Căn cứ Quyết định số 51/QĐ-THPTTP ngày 09/9/2021 của Hiệu trưởng trường THPT Trần Phú về việc thành lập Ban phòng chống, bão lụt năm học 2021-2022;
Căn cứ Quyết định số 52/QĐ-THPTTP ngày 09/9/2021 của Hiệu trưởng trường THPT Trần Phú về việc thành lập Đội phòng, chống bão lụt năm học 2021-2022;

Căn kế hoạch số 45/KH-THPTTP ngày 09/9/2021 của trường THPT Trần Phú ban hành kế hoạch phòng, chống bão lũ năm học 2021-2022;

Hiện nay, theo thông tin khí tượng thủy văn cho biết bão Kompasu đang hình thành trên biển Đông. Đây là cơn bão có cường độ mạnh, tốc độ di chuyển nhanh, sức gió mạnh nhất trên biển có thể tới cấp 10,11, giật cấp 13 và có khả năng ảnh hưởng trực tiếp đến đất liền, gây gió mạnh, mưa lớn tại các tỉnh Bắc Bộ, Bắc và Trung Bộ trong vài ngày tới.
Để chủ động phòng, chống, giảm nhẹ đến mức thấp nhất do cơn bão  Kompasu gây ra. Trường THPT Trần Phú xây dựng kế hoạch tổ chức công tác phòng chống bão Kompasu như sau:

I. YÊU CẦU

- Ban chỉ đạo phòng chống bão lụt và Đội phòng chống bão lụt năm học 2021-2022 có trách nhiệm tiếp nhận, xử lí các công văn phòng chống bão lụt, thiên tai của Ban chỉ đạo các cấp, để ứng phó kịp thời các tình huống xấu do bão Kompasu gây ra và có phương án phòng tránh.

- Chủ động ứng phó thiên tai, mua lũ, bão lớn trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp theo hướng dẫn của Sở GDĐT tại công văn số 1777/SGDĐT-VP ngày 07/9/2021;
- Nhà trường thường xuyên theo dõi dự báo thời tiết trên các phương tiện thông tin đại chúng để ứng phó kịp thời, phân công lịch trực 24/24 để xử lý những tình huống do mưa bão gây ra
- Quán triệt học sinh và phụ huynh đề phòng lũ quét, lũ ống, sạt lở đất…, cần đảm bảo an toàn trong việc đi lại để tránh thiệt hại về người và tài sản có thể xảy ra

- Duy trì tốt khâu thông tin liên lạc giữa lãnh đạo nhà trường với Ban phòng chống lụt, bão năm học 2021-2022
II. NỘI DUNG

1. Công tác triển khai trước khí có bão

Thành lập Ban, Đội phòng chống lụt, bão năm học 2021-2022 do Hiệu trưởng là trưởng ban. Các thành viên trong Ban chịu sự chỉ đạo trực tiếp của Trưởng ban, tổ chức trực 24/24 tại đơn vị trong thời gian có bão

2. Tổ chức kiểm tra, sắp xếp, bảo quản cơ sở vật chất:

- Tiến hành kiểm tra mái, cửa phòng học và các cơ sở vật chất khác của trường, kiểm tra các phòng làm việc, thư viện đề phòng tránh bị tốc mái

- Kiểm tra và nhắc nhở cán bộ, giáo viên, nhân viên ở khu công vụ dọn dẹp sạch sẽ, gọn gàng trong thời gian bão đến và sau khi bão đi

III. PHƯƠNG ÁN PHÒNG TRÁNH
1. Đối với Ban, Đội phòng chống lụt bão và Nhân viên bảo vệ
- Chuẩn bị đầy đủ dụng cụ: Kềm, thép, cọc rào, rựa, đinh, búa,  nilông…

- Cảnh giác với nguồn điện

- Bảo vệ chịu trách nhiệm về đóng mở điện trước và sau buổi học. Không có nhiệm vụ không được đến gần hệ thống điện.

- Yêu cầu:  + Khóa chặt tất cả các cửa sổ, cửa chính các phòng học, phòng chức năng, phòng làm việc trong toàn trường.

+ Dùng bao cát đằn mái lợp những nơi có nguy cơ tốc mái.

+ Chặt bớt nhánh cây bàng, phượng các cây lớn trong khu vực trường không để gió lay đổ.

+ Kiểm tra phòng máy tính, tắt hết các nguồn điện của phòng thực hành tin, phòng máy để tránh trường hợp xảy ra sự cố hư hỏng, cháy nổ

2. Đối với học sinh

- Học sinh toàn trường đi học bình thường (sẽ thông báo lịch nghỉ cụ thể khi có công văn chỉ đạo của Sở GDĐT)

- Không cho học sinh ra bờ sông, suối khi có mưa lớn.

3. Đối với toàn thể CB, GV, NV nhà trường

Theo dõi chặt chẽ diễn biến của áp thấp nhiệt đới, chủ động trong công tác phòng tránh bão, mưa lớn, bảo vệ bản thân và tài sản đảm bảo an toàn trong việc đi lại để tránh thiệt hại về người và tài sản có thể xảy ra

4. Khắc phục hậu quả

- Chỉ đạo học sinh toàn trường tham gia vệ sinh khuôn viên.

- Giữ gìn vệ sinh môi trường sau mưa lớn, và áp thấp nhiệt đới

- Ổn định nhanh về nề nếp học tập cho học sinh sau

5. Tổ chức rút kinh nghiệm
- Tổ chức rút kinh nghiệm về các nội dung:

+ Chuẩn bị cho công tác phòng tránh.

+ Thực hiện phân công.

+ Phối hợp với chính quyền địa phương.

+ Công tác khắc phục sau sự cố.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Các thành viên Ban, Đội phòng chống lụt, bão năm học 2021-2022 phân công trực 24/24 giờ trong những ngày dự báo có áp thấp nhiệt đới hoặc bão lụt, cùng theo dõi chỉ đạo khi cơn bão Kompasu đổ bộ trực tiếp và báo cáo tình hình về lãnh đạo nhà trường
- Trên cơ sở diễn biến phức tạp của bão Kompasu, nhà trường chủ động xây dựng kế hoạch và chỉ đạo trực tiếp công tác phòng tránh đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường. Tùy trường hợp cụ thể, Hiệu trưởng chủ động quyết định cho học sinh nghỉ học 1 hoặc nhiều ngày. Nhà trường sẽ có kế hoạch dạy bù để đảm bảo chương trình năm học cho học sinh sau thời gian cho học sinh nghỉ học phòng tránh mưa lũ.

- Báo cáo nhanh tình hình phòng, chống mưa lũ về Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Nam để tổng hợp và xin ý kiến chỉ đạo.

Trên đây là kế hoạch công tác phòng tránh cơn bão Kompasu của trường THPT Trần Phú. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường nghiêm túc thực hiện

	Nơi nhận:

- Lãnh đạo nhà trường;

- Ban, Đội phòng tránh bão lụt (thực hiện);

- Tổ văn phòng (thực hiện)
- Chuyển VPTT (để biết);

- Lưu: VT.

	HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Gia Đông

PAGE